
På rejse uden begrænsninger 

En bus med toiletrum, der dækker alle behov for personer 
med handicap. Den investering har det norske rejsebureau 
Freedom Express aldrig fortrudt. Udstyret giver gæsterne 
tryghed, og pludselig ligger ellers fjerne destinationer inden 
for rækkevidde. Det er en løsning med værdighed, siger en 
dansk gæst, som har været med på langfart flere gange.

Badeværelses- og køkkenløsninger til mennesker 
med nedsat funktionsevne
Pressalit Care er et forretningsområde i Pressalit A/S, et 100 % 
privatejet, dansk aktieselskab. 
Pressalit A/S er repræsenteret på ca. 45 internationale markeder, 
og organisationen har ca. 350 medarbejdere. 
Siden 1970’erne har Pressalit udviklet badeværelsesprodukter til 
mennesker med nedsat funktionsevne. 
Senere er hæve-sænke-køkkener blevet en del af sortimentet.

Pressalit A/S
Pressalitvej 1 · DK-8680 Ry · Danmark
T +45 8788 8788 · F +45 8788 8789
pressalit@pressalit.com
www.pressalit.com

Christer Aarseth, daglig leder af 
Freedom Express og chauffør på 
bussen.

”En meget
 gennemtænkt 

og velfungerende 
løsning”



Processen varede ca. 12 måneder, hvor Uloba fik 
demonstreret forskellige løsninger hos Funksjons-
utstyr AS i Norge, og hvor Pressalit Care leverede 
CAD-tegninger til busproducenten Setra og busom-
bygger Frenzel i Tyskland.
Freedom Express 1 kører med kunder fra Norge, 
Sverige og Danmark og gennemfører ture til hele 
Europa.

Bussen Freedom Express 1
l  Toilet og badeværelse på 5 kvadratmeter
l Plads til kørestol, inkl. vendeplads
l Plads til medhjælper
l Toilet, håndvask og plejeleje er elektrisk
 regulerbare       
l 100 cm bred dør, elektrisk styret
l Håndvask med højderegulering
l Lift kan løfte 200 kg
l Bussen har 38 siddepladser og 2 guidepladser
l Der er plads til 10 kørestole
 (+ ca. 10 siddepladser)  
l Lift ved indstigning kan løfte 450 kg

Tryghed! Det er den helt klare fordel for 
brugerne af den specialindrettede bus, som det norske 
busselskab Freedom Express har investeret i. Der findes 
andre busser indrettet med lift og pladser til kørestole. 
Men denne her skiller sig ud på et helt afgørende punkt: 
toilet og bad er indrettet med Pressalit Cares udstyr til 
personer med handicap. 

Plads til kørestol og en hjælper
- For brugerne af bussen er disse forhold ensbetydende 
med tryghed, siger Christer Aarseth, daglig leder 
af Freedom Express og selv chaufføren på bussen.
- Toilet og bad dækker alle de behov, som man måtte 
have. Alt kan justeres elektrisk, der er plejeleje og egen 
varmestyring. I hele bussen har vi skinner til lift 
monteret i loftet, trods den lave loftshøjde. Og skinnerne 
dækker også hele toiletrummet. Indretningen gør det 
muligt for brugeren at klare sig selv, men der er god plads 
til både kørestol og en eventuel hjælper, ligesom døren er 
hele 100 cm bred, fortæller Christer Aarseth.

En ny verden åbner sig
Faciliteterne i bussen gør, at personer med handicap nu 
også kan tage på længere rejser uden at skulle tænke på, 
om der er brugbare toiletfaciliteter.
- Det er altid rørende at høre mennesker med handicap 
fortælle, at vi med vores bus er altafgørende for, at de nu 
tør rejse på ferie, fordi de ved, at vi har et toilet og bad, de 
kan bruge, siger Christer Aarseth.
Det bekræfter den danske kørestolsbruger Ulla Trøjmer, 
som flere gange har været med Freedom Express på 
langfart:
- Denne her bus betyder, at du kan komme på toilettet 
uden at miste din værdighed. Det er en meget gennem-
tænkt og velfungerende løsning, siger Ulla Trøjmer. 

Om Uloba og Freedom Express 
Freedom Express er etableret i 2008 som rejse- og 
busbureau og tilbyder ferie og fritidsrejser for 
funktionshæmmede.

Det er et datterselskab under organisationen Uloba 
– Independent Living i Norge.

Uloba kæmper for funktionshæmmedes ligestilling 
og frihed.

Freedom Express råder over to minibusser plus den 
store bus, Freedom Express 1, med specialindrettet 
bad og toilet.

Freedom Express 1 er opbygget i samarbejde 
mellem Uloba, Pressalit Care og den norske 
forhandler, Funksjonsutstyr AS.

Du får en frihed
- Alle er meget imponerede, og 
vi har hvert år nye deltagere med, 
fordi der er disse forhold ombord. 
Det er en god sikkerhed, når du 
er på rejse, at du altid har et 
handicaptoilet i nærheden. 
Så er du ikke begrænset, men 
får en frihed. Det betyder også, 
at vi kan køre længere stræk ad 
gangen. Det er også en luksus, at 
du kan blive lagt skånsomt ned på 
plejeleje ved hjælp af liften, siger 
Ulla Trøjmer.

En meget værdig løsning for brugerne
Ulla Trøjmer, rejseleder i Dansk Handicap Forbund i Gladsaxe, har flere 
gange kørt med Freedom Express til blandt andet Ungarn, Holland og 
Sydtyskland. Hun er selv kørestolsbruger og meget begejstret for den 
frihed, som den specialbyggede bus giver:

- Det handler om værdighed. I en bus med almindeligt toilet må du 
sidde for åben dør. Hvem har lyst til det? Det har afholdt rigtig mange 
med handicap fra at rejse. Dette her er en meget værdig løsning. 
Du kan nemt komme ind med din kørestol. Der er også god plads til en 
hjælper, men hvis du kan klare dig selv, kan du regulere højden på både 
toilet og håndvask.

De gode faciliteter følger med
I april-oktober er bussen hver dag ude på landevejene.
- I alle sammenhænge er vores toiletfaciliteter vigtige. 
Vi kommer hurtigere frem, fordi vi er uafhængige af at 
skulle finde handicapvenlige toiletter undervejs. Hvis vi 
kører for et selskab, som skal til festival, messe eller andre 
steder, hvor det kan være svært at finde et egnet toilet, 
er det betryggende for vores gæster at vide, at vi har det 
udstyr ombord, siger Christer Aarseth.  

Kvaliteten holder
- De gode faciliteter er hele forskellen på Freedom 
Express og andre busselskaber. Vi får mange nye kunder, 
fordi de har hørt fra andre, som har været på tur med os, 
at vi bare har det flotteste toilet. 

Bussen har kørt i ti år, og Christer Aarseth er ret impone-
ret over kvaliteten af det udstyr, som Pressalit Care har 
leveret: - Det er næppe udviklet til at sidde i en bus, som 
hele tiden er i bevægelse, og hvor der kan være store 
temperaturforskelle. Men det fungerer bare. Alt udstyr 
er det samme som for ti år siden, og bad- og toiletrum 
fremstår stadig i meget god stand. 

Christer Aarseth er sikker på, at når Freedom Express en 
dag skal have en ny bus, så er toiletfaciliteterne noget af 
det allervigtigste at få planlagt. Og han håber, at det gode 
samarbejde med Pressalit Care og den norske forhandler, 
Funksjonsutstyr, kan fortsætte til den tid. 

”Rørende at
personer med
handicap nu

tør rejse”


